
Российская Федерация 
Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию 

П Р И К А З  

от < /£ # 4  2019 г. №

О создании необходимых условий для организации питания учащихся 
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования

В соответствии с пунктом 15 сатьи 3 статьи 28, подпунктом и) пункта 1 
части 2 статьи 29, частями 1 и 4 статьи 37, пунктом 2 части 1 статьи 41 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-03 «Об образовании в 
Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации режима работы 
дошкольных : образовательных организаций», утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 
2013 года № 26, с целью формировании культуры здорового питания 
учащихся и создания необходимых условий для организации питания 
учащихся в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, подведомственных Комитету по образованию 
Администрации муниципального образования «Г ород Майкоп», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций, осуществляющим 
образовательную деятельность по реализации образовательных программ 
дошкольного образования, подведомственным Комитету по образованию 
Администрации муниципального образования «Город Майкоп»:

1.1. Обеспечить организацию питания учащихся в соответствии с 
Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 
организаций»;

1.2. Утвердить примерное единое меню, рассчитанное не менее чем на 
2 недели, до 15 июня 2019 года, с учетом:



- предложений родителей (законных представителей) учащихся, 
национальных и территориальных особенностей питания населения и 
состояние здоровья детей;

- рекомендуемых ассортиментов основных пищевых продуктов для 
использования в питании детей в дошкольных образовательных 
организациях;

- новых фирменных рецептур, национальных блюд и изделий, 
напитков, новизны, кулинарных достоинств, сочетания продуктов, 
правильности составления рецептур, оформления.

1.2.1. Сотрудникам Комитета по образованию:
-Рыбаковой О.В., начальнику дошкольного отдела разработать анкету 

и организовать проведение онлайн-анкетирования среди для родителей по 
теме: «Удовлетворенность питанием в дошкольных образовательных 
организациях» до 01 мая 2019 года;

-Темчуку А.П., инженеру - программисту обеспечить технические 
возможности для проведения анкетирования и разместить анкету на сайтах 
образовательных организаций до 01 мая 2019 года;

1.2.2. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 
провести анкетирование среди родителей в срок с 01 мая 2019 года по 13 
мая 2019 года;

1.3.1. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
ежемесячно вести строгий учет отходов и потерь на сырье при 
приготовлении кулинарной продукции для учащихся;

1.3.2. Бухгалтерии предоставлять руководителям дошкольных 
образовательных организаций данные об учете списания продуктов и 
остатков, а также выполнении норм питания учащихся до 5 числа 
ежемесячно;

1.4. Утилизировать пищевые отходы отдельно от твердых 
коммунальных отходов;

1.5. Руководителям всех дошкольных образовательных организаций 
обеспечить участие родителей (законных представителей) учащихся и 
представителей Комитета по образованию в организации питания:

1.5.1. Создать Комиссию в составе заведующей, медицинской сестры и 
родителя (законного представителя) учащегося, участвующей в закладке 
пищевых продуктов для приготовления кулинарной продукции, контроля 
выхода готового блюда, процесса организации питания в группах до 15 мая 
2019года, копию приказа предоставить в Комитет по образованию;

1.5.2. Разработать график работы Комиссии на период с 10 мая 2019 
года по 31 декабря 2019 года, осуществляющей контроль за питанием не 
реже 1 раза в неделю, результаты оформлять протоколом, копию графика 
предоставить в Комитет по образованию;

1.6. Вести учет здоровья детей в соответствии с антропометрическими 
данными их развития, данные предоставлять в Комитет по образованию 
ежемесячно до 5 числа;



1.7. Обеспечить открытость и доступность информации об условиях 
питания и охраны здоровья учащихся;

1.7.1. Руководителям всех дошкольных образовательных организаций 
на сайте организации создать раздел «Питание в ДОО» с размещением 
соответствующих локальных актов и текущей информации до 06 мая 2019 
года;

1.7.2. Ежедневно на сайте размещать фотоматериалы четырехразового 
приема пищи детьми в группах, контрольных блюд.

1.7.3. Контроль за наполняемостью данного раздела и обновления 
информации возложить на Темчука А.П., инженера -  программиста 
Комитета по образованию. Данные предоставлять ежемесячно до 5 числа 
руководителю Комитета.

2. Отделу дошкольного образованию Комитета по образования 
разработать дорожную карту по улучшению качества организации питания 
учащихся до 01 мая 2019 года и ознакомить руководителей дошкольных 
образовательных организаций.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель 
Комитета по образованию

С приказом ознакомлены:

Ю.А. Миллер

О.В. Рыбакова 

Л.В. Лебедева 

А.П. Темчук

О.В.Рыбакова 
52-26-60


